
 
 
 

ANÁLISIS DE RESULTADOS DEL CONTROL BX-DICIEMBRE-09 
 
Datos de participación 
Número total de envíos 182 
Número total de respuestas recibidas 171 
Porcentaje de participación 94,0% 
Respuestas remitidas por web (%) 169 (98,8%) 
 
Caracterización de la cepa según el laboratorio de referencia 
Identificación Enterococcus faecalis 
Característica especial (ver información adicional)a Resistente a vancomicina 
 
Respuestas de los participantes Número % 

Identificación: 
Enterococcus faecalis 
Género Enterococcus 

 
168 

3 
 

 
98,2 
1,8 

 

El Programa de Control de Calidad sólo aceptó como válida la identificación de especie 
Enterococcus faecalis. 

Característica especial de la cepaa:  
Fenotipo Van B 

Intermedio a la vancomicina 
Fenotipo Van B. Resistencia a aminoglucósidos alto nivel 
Resistencia a aminoglucósidos de alto nivel 
Resistente a la vancomicina 
Intermedio a la vancomicina y sensible a la teicoplanina 
Resistente a vancomicina y sensible a teicoplanina 
Resistente a vancomicina y aminoglucósidos alto nivel 
Fenotipo Van A 
Resistente  cefalosporinas, oxacilina, eritromicina, genta. 
Otros comentarios 
No informan 

 
72 
15 
14 
14 
9 
6 
3 
3 
3 
2 
6 

24 

 
42,2 
8,8 
8,2 
8,2 
5,3 
3,5 
1,7 
1,7 
1,7 
1,2 
3,5 

14,0 

 
Utilización de un laboratorio externo Número % 

No lo utilizan 162 94,8 
Sí 4 2,3 
No informan 5 2,9 

 
Información adicional del Programa de Control de Calidad 

aFenotipo Van B y resistencia a aminoglucósidos de alto nivel. 
Se considera una respuesta óptima la identificación de género y especie de la cepa 
remitida, así como constatar su característica especial.

 


