

ANÁLISIS DE RESULTADOS DEL CONTROL BX-DICIEMBRE-09

Datos de participación	
Número total de envíos	182
Número total de respuestas recibidas	171
Porcentaje de participación	94,0%
Respuestas remitidas por web (%)	169 (98,8%)

Caracterización de la cepa según el laboratorio de referencia		
Identificación	Enterococcus faecalis	
Característica especial (ver información adicional) ^a	Resistente a vancomicina	

Respuestas de los participantes	Número	%		
Identificación: Enterococcus faecalis Género Enterococcus	168 3	98,2 1,8		
El Programa de Control de Calidad sólo aceptó como válida la identificación de especie Enterococcus faecalis.				
Característica especial de la cepa ^a : Fenotipo Van B Intermedio a la vancomicina Fenotipo Van B. Resistencia a aminoglucósidos alto nivel Resistencia a aminoglucósidos de alto nivel Resistente a la vancomicina Intermedio a la vancomicina y sensible a la teicoplanina Resistente a vancomicina y sensible a teicoplanina Resistente a vancomicina y aminoglucósidos alto nivel Fenotipo Van A Resistente cefalosporinas, oxacilina, eritromicina, genta. Otros comentarios No informan	72 15 14 14 9 6 3 3 3 2 6 24	42,2 8,8 8,2 8,2 5,3 3,5 1,7 1,7 1,7 1,2 3,5 14,0		

Utilización de un laboratorio externo	Número	%
No lo utilizan	162	94,8
Sí	4	2,3
No informan	5	2,9

Información adicional del Programa de Control de Calidad

^aFenotipo Van B y resistencia a aminoglucósidos de alto nivel.

Se considera una respuesta óptima la identificación de género y especie de la cepa remitida, así como constatar su característica especial.